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       Związki palladu są jednymi z najbardziej eksploatowanych katalizatorów w syntezie organicznej, 

głównie we wszechstronnych metodach tworzenia wiązań C−C,[1] ale także w selektywnych procesach 

uwodornienia.[2] Dało to podwaliny dla licznych zastosowań przemysłowych, głównie do produkcji 

wysokowartościowych związków dla farmacji,[3] energetyki,[4] czy rolnictwa.[5] Wyczerpujące się zasoby 

palladu oraz obawy środowiskowe skłaniają do poszukiwania nowych bardziej zrównoważonych 

katalizatorów palladowych, które wkrótce mogą być krytyczne np. dla syntezy leków czy przyszłości 

energii wodorowej.  

Unifikatorem łączącym przedstawione osiągniecie naukowe jest 

korelacja typu struktura-aktywność dla katalizatorów palladowych 

syntezowanych w postaci: (i) nanocząstek, (ii) sieci hybrydowych,  

(iii) sieci metaliczno-organicznych MOF oraz (iv) materiałów 

węglowych (Rysunek 1). Moje badania oprócz syntezy 

katalizatorów koncentrowały się na optymalizacji, dostosowywaniu 

wydajności i selektywności proponowanych układów w reakcjach: 

(a) sprzęgania C−C Suzuki-Miyaura, (b) karbonylującego sprzęgania 

C−C, (c) uwodornienia alkinów, aromatycznych nitrozwiązków oraz 

ketonów.[6-10] Dla wybranych układów zbadałem także możliwość 

katalitycznego generowania wodoru pochodzącego z hydrolizy 

NH3BH3 oraz B2(OH)4.[11-12]  

Do ważniejszych osiągnięć prowadzonych badań można zaliczyć:  

(1) opracowanie katalizatorów, w których nanocząstki Pd  

o zdefiniowanych kształtach geometrycznych osadzone są  

na porowatej matrycy MOF. Układy te charakteryzowały się 

doskonałą selektywnością w reakcji karbonylującego sprzęgania  

C−C oraz dużą szybkością uwodornienia p-nitrofenolu.  

(2) Otrzymanie materiałów węglowych pochodzących z termicznej 

transformacji sieci metaliczno−organicznych MOF o różnej 

morfologii nanocząstek palladu i ocena ich aktywności katalitycznej 

w reakcjach uwodornienia alkinów i generowania wodoru.  
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Rysunek 1. Schemat ideowy zastosowania 
otrzymanych katalizatorów palladowych. 
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